
Aggiornamento per il personale dei servizi
socio-educativi per la prima infanzia 2015/2016

Approvazione Progetto annuale  - Modifica della det. n. 109 del
23/11/2015

Det. n. 68 del 12/08/2016

Legge provinciale 12 marzo 2002, n. 4 e ss.mm. art. 9. Modifica della determinazione del Dirigente del
Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 109 del 23 novembre 2015, avente ad oggetto
"Approvazione Progetto annuale dell''attività di aggiornamento per il personale dei servizi
socio-educativi per la prima infanzia per l''anno educativo 2015/2016".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2016-S167-00086

SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO

Prot. n. 65/2016-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 68 DI DATA 12 Agosto 2016

O G G E T T O:

Legge provinciale 12 marzo 2002, n. 4 e ss.mm. art. 9. Modifica della determinazione del Dirigente del
Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 109 del 23 novembre 2015, avente ad oggetto
"Approvazione Progetto annuale dell'attività di aggiornamento per il personale dei servizi socio-educativi per
la prima infanzia per l'anno educativo 2015/2016".

Vista la determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 109 del 23
novembre 2015, avente ad oggetto "Approvazione Progetto annuale dell'attività di aggiornamento per il
personale dei servizi socio-educativi per la prima infanzia per l'anno educativo 2015/2016", con la quale sono
stati approvati n. 2 (due) specifici programmi periodici di spesa relativi alle attività formative ivi previste. In
particolare uno relativo all'art. 32, lettera O, Legge provinciale n. 23/1990 - compensi e rimborsi spese agli
esperti - (p.p.d.s. n. S150128) e uno relativo all'art. 32, lettere D-E-G-I-Q - oneri da sostenere per la
realizzazione dell'attività formativa (p.p.d.s. n. S150129).
Visto che, con la stessa determinazione, è stato imputato, ai sensi dell'art. 55 della L.P. 14 marzo 1979, n. 7 e
s.m., e ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.P.P. n. 18-48/Leg, d.d. 29 settembre 2005, l'importo di euro
108.000,00, di cui euro 48.000,00 al capitolo 250500/002 dell'esercizio finanziario 2015 ed euro 60.000,00 al
corrispondente capitolo dell'esercizio finanziario 2016, registrando i seguenti impegni:

A. Attività di formazione per il personale docente: 
1. Compensi e rimborsi spese agli esperti (p.p.d.s. n. S150128) 
- impegno n. 114033 pos. 1 per euro 43.500,00 imputato sull'esercizio finanziario 2015;
- impegno n. 114033 pos. 2 per euro 55.000,00 imputato sull'esercizio finanziario 2016;



2. Oneri da sostenere per la realizzazione dell'attività formativa (p.p.d.s. S150129)
- impegno n. 114034 pos. 1 per euro 26.000,00 imputato sull'esercizio finanziario 2015;
- impegno n. 114034 pos. 2 per euro 12.500,00 imputato sull'esercizio finanziario 2016;

Considerato che, a seguito dell'applicazione delle norme previste nel d.lgs 118/2011, per l'importo impegnato
sul bilancio 2016 non costituente un'obbligazione giuridicamente perfezionata è stata creata, da parte del
Servizio Bilancio e Ragioneria della Provincia, una prenotazione fondi a carico del bilancio 2016 per ogni
programma periodico di spesa ed in particolare:

- per il p.p.d.s. n. S150128 è stata creata la prenotazione fondi n. 2009398 sul capitolo 250500/002;
- per il p.p.d.s. n. S150129 è stata creata la prenotazione fondi n. 2009399 sul capitolo 250500/002.

Considerato che a seguito dell'approvazione della determinazione del Dirigente n. 109 del 23 novembre 2015
si è dato avvio alla realizzazione dei percorsi che sono stati attuati per il tramite di soggetti qualificati e di
professionalità di elevato livello, individuati in ambito pedagogico, psicologico e sociologico, si rende
necessario integrare la lett. O riducendo contemporaneamente le altre lettere.

Ritenuto necessario, pertanto, ridurre il programma periodico di spesa n. 150129 e la prenotazione fondi n.
2009399 relativi agli oneri per la realizzazione delle attività ed aumentare invece il programma periodico di
spesa n. 150128 e la prenotazione fondi n. 2009398, relativi ai compensi e rimborsi spesa agli esperti, per la
parte a carico dell'anno 2016, approvato con la citata determinazione del Dirigente n. 109 del 23 novembre
2015;

Visto l'art. 56 del d.lgs. 118 del 2011 e l'allegato contabile 4/2;

D E T E R M I N A

1) di ridurre il Programma periodico di spesa n. 150129 e la prenotazione fondi n. 2009399 sul capitolo
250500/002 dell'esercizio finanziario 2016 relativi agli oneri per la realizzazione delle attività relative all'art.
32, lettere D-E-G-I-Q, approvato con la determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del
primo grado n. 109 del 23 novembre 2015, per un totale di euro 1.819,46;

2) di aumentare il Programma periodico di spesa n. 150128 e la prenotazione fondi n. 2009398 relativi ai
compensi e rimborsi spesa agli esperti per la realizzazione delle attività sul capitolo 250500/002 dell'esercizio
finanziario 2016 per un totale di euro 1.819,46, dando atto che l'esigibilità della spesa si verifica nell'anno
2016;

3) di dare atto che a seguito delle modifiche la situazione risulta aggiornata come da tabella sottostante:

Programma periodico di spesa n. 150128
Anno 2016
variazione in aumento 
- ART. 32 lettera O - L.P. n. 23/90
compensi, rimborsi spese ed ospitalità ad esperti, relatori, Enti, Istituti e Società;
55.000,00
+1.819,46

Programma periodico di spesa n. 150129
Anno 2016
variazione in diminuzione 
- ART. 32 lettera D - L.P. n. 23/90
acquisto di generi di cancelleria, materiale per disegno, stampati, modelli, fotografie, fotocopie, stampa di
tabulati e simili; 



500,00
-500,00

- ART. 32 lettera E - L.P. n. 23/90
acquisto di materiali e beni necessari per la realizzazione di corsi di aggiornamento, convegni, conferenze,
celebrazioni, mostre, rassegne e manifestazioni;
500,00
-363,36

- ART. 32 lettera G - L.P. n. 23/90
locazione di immobili a breve termine, noleggio di attrezzature e strumenti e relative spese di manutenzione,
riparazione, pulizia;
300,00
-300,00

- ART. 32 lettera I - L.P. n. 23/90
trasporti, spedizioni e facchinaggio 200,00
-200,00

- ART. 32 lettera Q - L.P. n. 23/90
ogni altra e diversa spesa connessa al funzionamento, svolgimento delle attività istituzionali - spese per
prestazione di servizio nell'ambito delle iniziative formative 3.500,00
-456,10

TOTALE
5.000,00
-1.819,46

4) che le modifiche non comportano ulteriori spese a carico del bilancio provinciale;

5) di confermare quanto altro stabilito con la determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e Istruzione
del primo grado n. 109 di data 23 novembre 2015;

6) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet istituzionale della Provincia autonoma di Trento ai
sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992.

MP

p. IL DIRIGENTE
dott.ssa Miriam Pintarelli


